
 

 

 

 

Istituto Istruzione Superiore "N. Pellegrini" 

Istituto Tecnico Agrario 
Via Bellini, 5 – 07100 SASSARI-   Tel. 079/24.41.10  

C.F: 80005490901 - Partita IVA Azienda Agraria: 00352620900 

e-mail: ssis00300l@istruzione.it – PEC: ssis00300l@pec.istruzione.it 

IBAN: IT 45 G 01015 17208 000000013558 

Banca d’Italia Sassari IBAN : IT 93 M 01000 03245 522300316719 

Sedi associate: 

IPSAR – Via Aldo Moro, snc - 07034 Perfugas –Tel. 079/6019747 

 

 

IPIA – Via G. Deledda n. 128 – 07100 Sassari – Tel. 079/244062 

IPAA – loc. S. M. la Palma – Alghero (SS) 

Alle sezioni di:  

Pon/FSE — Albo on-line- 

Amministrazione Trasparente del sito internet  

dell’istituzione scolastica 

https://www.iispellegrini.edu.it/ 

Al fascicolo Digitale 

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE  

AVVISO PRESENTAZIONE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER FORNITURA 

PRESTAZIONE DI SERVIZI - PON FSE 10.2.2A-FDRPOC-SA-2020-20-SMARTLAB 

STEAM - CUP: C84G19000010006 – CIG: ZED371D528 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse I – Istruzione - Fondo di Rotazione 

(FdR) - Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.2.2. Avviso pubblico per la 

realizzazione di progetti volti al contrasto del rischio di fallimento formativo 

precoce e di povertà educativa, nonché per la prevenzione delle situazioni di 

fragilità nei confronti della capacità attrattiva della criminalità - Prot. 26502 del 

06/08/2019; 

VISTA  la delibera del Collegio dei Docenti del 11/10/2019 e del Consiglio di Istituto del 

11/09/2019 di adesione al progetto PON in oggetto; 

VISTO  l’inoltro del Progetto “SMARTLAB STEAM” trasmesso all’ADG in data 

21/10/2019;  

VISTA   la nota prot. AOODGEFID-28740 del 28/09/2020 con la quale la Direzione 

generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola 

digitale ha comunicato che è stato autorizzato il progetto proposto da questa 

Istituzione Scolastica che ne ha confermato la visione in piattaforma SIF in data 

 

 

 
 

 





 

26/10/2020 con assunzione al n. 16961/2020 del protocollo istituzionale, per un 

importo pari a euro 32.410,00; 

VISTE   le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai 

FDR/POC 2014-2020; 

VISTO  il Decreto Interministeriale n° 129/2018; 

VISTA  la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in 

merito alle Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” 

e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTA la successiva nota Miur di Errata Corrige Prot. 35926 del 21.09.2017 con la quale 

si danno disposizioni in merito all'iter di reclutamento del personale “esperto” e 

dei relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il manuale per la documentazione della selezione del personale Nota MIUR prot. 

n. 37407 del 21/11/2017; 

VISTI  i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del 

suddetto progetto; 

VISTE le indicazioni del MI per la realizzazione degli interventi; 

VISTE  le istruzioni per l’affidamento di incarichi individuali indicate nel quaderno n. 3 

 emanate dal M.I e aggiornate a novembre 2020; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 3 del 09/11/2020, relativa all’assunzione 

 nel programma annuale 2021 del finanziamento PON FSE di cui al presente 

 avviso, autorizzandone le spese nel limite fissato dai relativi piani finanziari, 

 per l’importo di euro 32.410,00; 

VISTE le schede dei costi per singolo modulo; 

VISTO  il D.I. n. 129/2018 "Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il D.P.R. N° 275/99, Regolamento dell'autonomia; 

VISTO il proprio regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture sotto la soglia comunitaria e per la disciplina degli incarichi al Personale 

Interno ed esperti esterni, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 3 del 

18/11/2021; 

PRESO ATTO che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure 

professionali indicate in oggetto, prioritariamente tra il personale interno –nota 

MIUR Prot.34815/2017 sopracitata; 

TENUTO CONTO che in data 26/02/2022 è stato emanato un avviso pubblico unico avente 

  per oggetto la selezione, mediante procedura comparativa di titoli, di TUTOR ed 

ESPERTI per i seguenti moduli: STEM: OPERAZIONE CASEI - STEM: 

AGRITEC LAB - STEM: DOMOTEC - STEM: AUTOMOTIVE - ATELIER 

CREATIVO; 

ATTESO  che attraverso la procedura esperita ai sensi dell’art. 7 del dlgs 165/2001 non è 

stato possibile reperire esperti per i moduli STEAM: OPERAZIONE CASEI E  

STEM: AUTOMOTIVE; 

 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 



 

495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali 

e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

della L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali 

e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, 

[…] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, 

[…] sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della 

ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli 

acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, 

avvalendosi delle procedure di cui al presente comma.  

VISTO  l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 

450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque 

ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»” 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 

aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede 

che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture 

… per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, 

n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC 

con proprie linee guida stabilisce le modalità per supportare le stazioni appaltanti 

e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha 

messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle 

Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare 

mediante Trattativa Diretta; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità  e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 

di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 



 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida 

n. 4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee 

Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del   programma   annuale   si   intendono autorizzati 

l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca 

Cantieri" (D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al 

Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni 

e servizi 

VISTO Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge 

di conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla 

entrata in vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti 

diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a 

euro 75.000,00; 

VISTO il Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto semplificazioni 

Bis; 

VISTI in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) che eleva il limite per gli 

affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici” a euro 139.000,00 euro e l’articolo 21 del DL 77/2021 che estende 

temporalmente – dal 31 dicembre 2021 al 30 giugno 2023 – le 

opportunità/semplificazioni già del DL 76/2020; 

VISTA La possibilità di acquisire servizi di formazione esterno per la gestione del 

progetto di cui all’oggetto; 

     RILEVATO che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Consiglio di 

Istituto/Dirigente Scolastico previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 

129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente 

scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture “inferiore a 10.000,00 (ovvero 

superiore a 10.000.00 euro ma inferiore alla soglia comunitaria” 

     RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive nel settore delle attività formative inerenti la 

gestione dei progetti europei; 

     VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, 

servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip 



 

S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 

contenimento della spesa»; 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Di emanare un AVVISO ESPLORATIVO di MANIFESTAZIONE DI INTERESSE per eventuale, successiva 

partecipazione a procedura di affidamento diretto per prestazione servizio di ESPERTO nei moduli 

presenti nella sottostante tabella del progetto: PON FSE 10.2.2A-FDRPOC-SA-2020-20-“SMARTLAB STEAM” 

 

Elemento 

dell’offerta 

 

Modulo Descrizione impegno 

 

N° di Ore 

N° Alunni 

Esperto STEAM: OPERAZIONE 

CASEI  

 

L’ESPERTO avrà i seguenti 

compiti: 

1. Redigere un puntuale progetto 
didattico relativamente alle 

tematiche previste dal Modulo; 

2. Partecipare agli incontri per 

l'organizzazione dei progetti 

formativi presso l'istituto; 

3. Tenere gli incontri formativi 

sulle specifiche tematiche 

oggetto dell'incarico ricevuto, 

secondo il calendario stabilito 

dalla Scuola conferente; 

4. Collaborare alla 

somministrazione di un 

questionario in itinere ed uno 

finale al fine di verificare 

l'andamento e gli esiti della 

formazione e delle attività 

didattico-organizzative. 

5. Monitorare e  valutare l'impatto 

e i risultati delle attività. 

6. Provvedere alla stesura di una 

dettagliata relazione. 

 

 

H. 30 

A. 20 



 

Esperto STEM: AUTOMOTIVE 

 

L’ESPERTO avrà i seguenti 

compiti: 

1. Redigere un puntuale progetto 

didattico relativamente alle 

tematiche previste dal Modulo; 

2. Partecipare agli incontri per 

l'organizzazione dei progetti 

formativi presso l'istituto; 

3. Tenere gli incontri formativi sulle 

specifiche tematiche oggetto 

dell'incarico ricevuto, secondo il 

calendario stabilito dalla Scuola 

conferente; 

4. Collaborare alla somministrazione 

di un questionario in itinere ed uno 

finale al fine di verificare 

l'andamento e gli esiti della 

formazione e delle attività didattico-

organizzative. 

5. Monitorare e  valutare l'impatto e 

i risultati delle attività. 

6. Provvedere alla stesura di una 

dettagliata relazione. 

 

 

H.30 

A. 20 

 

Art. 3 

L’importo della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2, così come da avviso è 

determinato in € 2.100,00 (duemilacento/00) comprensivo di IVA se dovuta, per modulo; 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività/Progetto P02/14 che presenta un’adeguata 

e sufficiente disponibilità finanziaria. 

Art. 4 

La prestazione del servizio di cui all’Art. 2 deve essere resa entro il 31/08/2022. 

Art. 5 

La Determina e l’Avviso per la manifestazione di interesse viene pubblicato sul sito della scuola Albo 

on-line e amministrazione trasparente. 

Art. 6 

II TERMINE per la presentazione DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  è fissato per le ore 

12.00 del 18/07/2022, a mezzo PEC al seguente indirizzo PEC: SSIS00300L@pec.istruzione.it. 

Art. 7 

L’eventuale successivo AFFIDAMENTO DIRETTO viene effettuato anche in presenza di un’unica 

manifestazione di interesse, nel qual caso gli altri operatori economici non possono avanzare alcuna 

richiesta, previa verifica della congruità della stessa e delle dichiarazioni sottoscritte. 



 

Art. 8 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 

viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Paolo Acone. 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Paolo Acone 
  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 CAD (art. 45 –Valore giuridico della trasmissione), ss.mm.ii  

 
 



 

 


		2022-07-11T13:54:19+0200
	PAOLO ACONE




